
 Pagina n.1 

 
 

 

Comune di Montecatini Terme 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 26  
 

SEDUTA DEL 29/03/2016 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE IN USO E AFFIDAMENTO IN 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PER LA 
PROMOZIONE DELLE ATTIVITA' SPORTIVE E LUDICO-MOTORIE E 
RICREATIVE . APPROVAZIONE 

 
L’anno DUEMILASEDICI addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore 18:45 nella solita sala 
delle adunanze, previa convocazione nei modi di rito, si è oggi riunito il Consiglio Comunale in 
sessione straordinaria,seduta Pubblica, in prima convocazione. Risultano presenti i Signori  
 

Nominativo P A Nominativo P A 

BELLANDI GIUSEPPE X  LA LOGGIA FRANCESCA X  

RASTELLI ANDREA X  MORINI MASSIMO X  

BALDECCHI LUCIANO X  SENSI RICCARDO  X 

BIAGINI SILIANA X  BARONCINI LUCA  X 

MUCCI SONIA X  QUARANTA ANDREA X  

GAGLIARDI SIMONE X  LAPENNA ALBERTO X  

CHELLI BEATRICE  X BERTI CRISTIANO X  

ROSELLINI PIETRO  X MOTRONI SILVIA X  

GIGLI FABIO X     

 
TOTALI PRESENTI n. 13   TOTALI ASSENTI n. 4 

 
Sono presenti gli Assessori : Bracali, De Paola, Ialuna e Rucco.  
 
Presiede l’adunanza il Sig. Andrea Rastelli, nella sua qualità di Presidente. 
 
Assiste il DOTT. ANIELLO STRIANO, Segretario Generale. 
 
Sono nominati scrutatori i Signori: La Loggia, Baldecchi e Motroni. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, pone in discussione l’argomento in 
oggetto. 



 Pagina n.2 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO che il Comune di Montecatini Terme ha disciplinato la materia della 

promozione sportiva attraverso apposite norme regolamentari che di seguito si 
specificano: 

 
-Regolamento per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici di natura 
economica approvato con Delibera di C.C. n. 61 del 23.7.2015; 
 
-Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con Deliberazione 
C.C. n. 92 del 10.10.2002 
 
         VISTO che la Regione Toscana ha approvato con Delibera CR del 10/2/2015 la 
Legge Regionale n. 21/2015 avente ad oggetto “Promozione della cultura e della pratica 
delle attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti 
sportivi”; 
 
        VISTE inoltre altre disposizioni regionali in materia di pratica sportiva in particolare la 
L.R. n. 68/2015 in  materia di diffusione e formazione all’uso di defibrillatori semiautomatici 
esterni; 
 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione di un nuovo testo regolamentare, 
che recepisca gli intervenuti orientamenti normativi e giurisprudenziali in materia di  sport; 

 
DATO ATTO che risulta necessario adeguare le previsioni regolamentari di questo 

ente alle nuove disposizioni normative in materia; 
 
VISTA l’allegata bozza di Regolamento “PER LA CONCESSIONE IN USO E 

AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PER  LA 
PROMOZIONE DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICO-MOTORIE E RICREATIVE ” 
allegata sub “A” al presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che la proposta di Regolamento è stata oggetto di valutazione da 

parte della competente Commissione Consiliare “Verifica ed aggiornamento dello Statuto 
e Regolamenti” riunitasi in seduta congiunta con la Commissione Consiliare “Attività 
sociali, culturali, sportive e del tempo libero” in data 24.03.2016;     

 
VISTO l'art. 49 del D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarita’ tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 e artt. 5 e 6 del 
Regolamento dei controlli interni, che si allegano all’originale del presente atto (allegato 
“B” e allegato “C”); 

 
CONSIDERATA la breve presentazione delll’argomento il cui resoconto 

dattilografico viene allegato sotto la lettera “D”; 
 
 



 Pagina n.3 

 
 

 
EFFETTUATA la votazione della proposta di deliberazione, di cui il Presidente con 

l'ausilio degli scrutatori verifica e proclama il seguente risultato: 
presenti:  11 assenti i cons.ri Rosellini, Sensi, Baroncini, Quaranta, 

      Lapenna e Motroni; 
votanti:  11;  
Voti favorevoli: 10; 
Voti contrari:     1: cons. Berti; 
 

D E L I B E R A 
 

Stante le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. DI APPROVARE  il Regolamento “PER LA CONCESSIONE IN USO E 
AFFIDAMENTO IN GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PER  
LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITA’ SPORTIVE E LUDICO-MOTORIE E 
RICREATIVE ” allegata sub “A” al presente provvedimento; 

 
2. DI AVVALERSI  della facoltà di deroga di cui all’art. 10, comma 3, del vigente 

Statuto Comunale, disponendo che l’entrata in vigore del Regolamento avvenga 
con l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

 
3. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del 

presente procedimento e della sua esecuzione è l’Ing. Fabio Caggiula, 
Responsabile del settore “Edilizia, impianti sportivi e manutenzioni”; 

 
4. DI DARE ATTO: 

 

- che il presente deliberato verrà pubblicato ritualmente all'Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi, ex art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267 
del 18 agosto 2000; 

- che lo stesso diverrà esecutivo alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune, ex art. 134, comma 3, del citato 
D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

- che al presente provvedimento sono uniti n. 4 allegati. 
 

IL PRESIDENTE 
 
PONE quindi in votazione, per alzata di mano, la proposta di immediata eseguibilità del 
provvedimento; 
 
ESPERITA la stessa con l’ausilio degli scrutatori, si accerta: 

 
presenti:  11 : assenti i cons.ri Rosellini, Sensi, Baroncini, Quaranta, 

      Lapenna e Motroni;    
votanti:  11;  
Voti favorevoli: 10; 
Voti contrari:      1 : cons. Berti; 

 
PROCLAMA l’esito della votazione e,  

 
 
 



 Pagina n.4 

 
 

 

D I C H I A R A 
 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
Al termine della trattazione il Presidente, alle ore 21.40, dispone la chiusura della riunione.  



 Pagina n.5 

 
 

 

Comune di Montecatini Terme 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

Il Presidente 
 

Andrea Rastelli 

Il SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT. ANIELLO STRIANO 
 

 
 


